
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 치악산한우 브랜드 육성 (단위:천원)

축산과 9,738,394 8,945,894 792,500

국 1,655,374 1,685,765 △30,391

기 596,929 590,562 6,367

도 1,441,773 1,386,211 55,562

시 5,816,621 5,283,356 533,265

추 227,697 0 227,697

축산 경쟁력 강화 9,581,594 8,798,638 782,956

국 1,655,374 1,685,765 △30,391

기 596,929 590,562 6,367

도 1,441,773 1,386,211 55,562

시 5,659,821 5,136,100 523,721

추 227,697 0 227,697

치악산한우 브랜드 육성 1,213,830 773,830 440,000

치악산한우 능력개량 636,750 276,750 360,000

301 일반보전금 477,750 117,750 360,000

14 기타보상금 477,750 117,750 360,000

○치악산한우 개량축 입식농가 장려금 지급
10,800 60,000 △49,200

○치악산한우 개량축 출하농가 장려금 지급
49,200 0 49,200

○한우 브랜드 사료 이용 장려금 지급
360,000 0 360,000

치악산한우 축제 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

○치악산한우 축제 80,000 0 80,000

축산농가 경영안정 2,616,516 2,237,116 379,400

국 93,500 0 93,500

기 447,044 447,044 0

도 525,480 460,780 64,700

시 1,460,492 1,329,292 131,200

추 90,000 0 90,000

강원축산경진대회 6,700 0 6,700

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○강원축산경진대회 물품 구입
2,000 0 2,000

206 재료비 1,500 0 1,500

01 재료비 1,500 0 1,500

○출품축 급여 사료 1,500 0 1,500

301 일반보전금 3,200 0 3,200

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○강원축산경진대회 참가
1,200 0 1,200

경정 10,800,000원

150,000원*328두

20,000원*18,000두

80,000,000원*1회

2,000,000원*1식

15,000원*20포*5두

100,000원*6명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○강원축산경진대회 출품축 감체 보상
2,000 0 2,000

한우 품질 고급화 112,550 112,350 200

도 33,115 33,055 60

시 79,435 79,295 140

307 민간이전 43,000 42,800 200

도 12,500 12,440 60

시 30,500 30,360 140

02 민간경상사업보조 43,000 42,800 200

○종축등록 15,000 14,800 200

도 4,500 4,440 60

시 10,500 10,360 140

조사료 생산 지원 387,784 297,784 90,000

기 100,644 100,644 0

도 50,322 50,322 0

시 146,818 146,818 0

추 90,000 0 90,000

307 민간이전 387,784 297,784 90,000

기 100,644 100,644 0

도 50,322 50,322 0

시 146,818 146,818 0

추 90,000 0 90,000

02 민간경상사업보조 387,784 297,784 90,000

○조사료생산용 종자 구입비 지원
123,184 33,184 90,000

기 12,444 12,444 0

도 6,222 6,222 0

시 14,518 14,518 0

추 90,000 0 90,000

내수면 소득기반 구축 263,700 208,800 54,900

도 79,110 62,640 16,470

시 184,590 146,160 38,430

301 일반보전금 200,000 150,000 50,000

도 60,000 45,000 15,000

시 140,000 105,000 35,000

14 기타보상금 200,000 150,000 50,000

○생태계 교란 및 무용어종 수매
200,000 150,000 50,000

도 60,000 45,000 15,000

시 140,000 105,000 35,000

402 민간자본이전 63,700 58,800 4,900

도 19,110 17,640 1,470

시 44,590 41,160 3,430

20,000원*20㎏*5두

경정 15,000,000원

경정 123,184,000원

경정 200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,700 58,800 4,900

○내수면 어업인 안전조업 어선보급 및 개선
14,700 9,800 4,900

도 4,410 2,940 1,470

시 10,290 6,860 3,430

해양수산 전문지 보급 지원 2,510 1,910 600

도 502 382 120

시 2,008 1,528 480

201 일반운영비 2,510 1,910 600

도 502 382 120

시 2,008 1,528 480

01 사무관리비 2,510 1,910 600

○해양수산 전문지 및 향토지 구독료 지원
2,510 1,910 600

도 502 382 120

시 2,008 1,528 480

낚시터 환경 개선(전환사업) 90,000 50,000 40,000

도 45,000 25,000 20,000

시 45,000 25,000 20,000

307 민간이전 90,000 50,000 40,000

도 45,000 25,000 20,000

시 45,000 25,000 20,000

02 민간경상사업보조 90,000 50,000 40,000

○내수면 비관리 낚시터 환경개선
90,000 50,000 40,000

도 45,000 25,000 20,000

시 45,000 25,000 20,000

유휴저수지 자원화 187,000 0 187,000

국 93,500 0 93,500

도 28,050 0 28,050

시 65,450 0 65,450

403 자치단체등자본이전 187,000 0 187,000

국 93,500 0 93,500

도 28,050 0 28,050

시 65,450 0 65,450

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 187,000 0 187,000

○유휴저수지 자원화(1차 연도)
187,000 0 187,000

국 93,500 0 93,500

도 28,050 0 28,050

시 65,450 0 65,450

차단방역관리 강화 4,376,604 4,605,145 △228,541

국 1,521,324 1,650,415 △129,091

기 80,637 79,470 1,167

경정 14,700,000원

경정 2,510,000원

경정 90,000,000원

187,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

도 722,363 719,631 2,732

시 2,052,280 2,155,629 △103,349

가축전염병 대책비 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○거점소독시설 약품 공급(특별교부세)
20,000 0 20,000

AI 등 가축전염병 방역대책비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

02 공공운영비 50,000 0 50,000

○거점·통제·농장초소 운영
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

거점·통제·차단방역시설 운영 지원 765,110 816,550 △51,440

도 229,533 244,965 △15,432

시 535,577 571,585 △36,008

201 일반운영비 638,560 660,000 △21,440

도 191,568 198,000 △6,432

시 446,992 462,000 △15,008

02 공공운영비 638,560 660,000 △21,440

○거점소독시설 운영
638,560 660,000 △21,440

도 191,568 198,000 △6,432

시 446,992 462,000 △15,008

206 재료비 70,000 100,000 △30,000

도 21,000 30,000 △9,000

시 49,000 70,000 △21,000

01 재료비 70,000 100,000 △30,000

○거점소독시설 소독약품 구입
70,000 100,000 △30,000

도 21,000 30,000 △9,000

시 49,000 70,000 △21,000

가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원 1,166,181 1,285,616 △119,435

국 615,310 679,401 △64,091

도 140,223 152,793 △12,570

시 410,648 453,422 △42,774

201 일반운영비 504,500 540,533 △36,033

국 252,250 270,265 △18,015

도 75,675 81,082 △5,407

시 176,575 189,186 △12,611

02 공공운영비 504,500 540,533 △36,033

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 638,560,000원

경정 70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

○거점소독시설 관리용역
504,500 540,533 △36,033

국 252,250 270,265 △18,015

도 75,675 81,082 △5,407

시 176,575 189,186 △12,611

206 재료비 286,061 391,985 △105,924

국 186,966 240,373 △53,407

도 19,819 30,320 △10,501

시 79,276 121,292 △42,016

01 재료비 286,061 391,985 △105,924

○예방주사 183,603 291,435 △107,832

국 114,707 169,961 △55,254

도 13,780 24,294 △10,514

시 55,116 97,180 △42,064

○기생충 구제 100,670 100,550 120

국 70,471 70,412 59

도 6,039 6,026 13

시 24,160 24,112 48

○조달수수료 1,788 0 1,788

국 1,788 0 1,788

301 일반보전금 191,054 174,538 16,516

국 83,811 79,483 4,328

도 24,472 22,035 2,437

시 82,771 73,020 9,751

14 기타보상금 191,054 174,538 16,516

○브루셀라 및 결핵병 채혈
94,580 76,500 18,080

국 28,374 22,950 5,424

도 13,241 10,710 2,531

시 52,965 42,840 10,125

○축산차량 GPS 통신료
32,671 32,669 2

국 16,335 16,335 0

도 4,901 4,901 0

시 11,435 11,433 2

○야생동물 돼지열병 미끼예방약 살포비
36,000 37,566 △1,566

국 25,200 26,296 △1,096

도 2,160 2,254 △94

시 8,640 9,016 △376

307 민간이전 184,566 178,560 6,006

국 92,283 89,280 3,003

도 20,257 19,356 901

시 72,026 69,924 2,102

경정 504,500,000원

경정 183,603,000원

경정 100,670,000원

1,788,000원*1식

경정 94,580,000원

경정 32,671,000원

경정 36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 184,566 178,560 6,006

○돼지 써코바이러스 백신
100,566 100,560 6

국 50,283 50,280 3

도 10,057 10,056 1

시 40,226 40,224 2

○돼지 소모성질환 지도
18,000 12,000 6,000

국 9,000 6,000 3,000

도 2,700 1,800 900

시 6,300 4,200 2,100

방역차량 및 질병 검사장비 지원 288,000 438,000 △150,000

국 144,000 219,000 △75,000

도 43,200 65,700 △22,500

시 100,800 153,300 △52,500

401 시설비및부대비 288,000 438,000 △150,000

국 144,000 219,000 △75,000

도 43,200 65,700 △22,500

시 100,800 153,300 △52,500

01 시설비 282,000 432,000 △150,000

○거점소독세척시설(문막) 설치
282,000 432,000 △150,000

국 141,000 216,000 △75,000

도 42,300 64,800 △22,500

시 98,700 151,200 △52,500

구제역 방역 지원 643,355 623,355 20,000

국 389,954 379,954 10,000

도 64,403 61,403 3,000

시 188,998 181,998 7,000

301 일반보전금 282,150 262,150 20,000

국 139,539 129,539 10,000

도 42,245 39,245 3,000

시 100,366 93,366 7,000

14 기타보상금 282,150 262,150 20,000

○구제역 백신접종 시술비(소)
170,000 150,000 20,000

국 85,000 75,000 10,000

도 25,500 22,500 3,000

시 59,500 52,500 7,000

공동방제단 운영 156,826 154,492 2,334

기 78,413 77,246 1,167

도 15,683 15,449 234

시 62,730 61,797 933

307 민간이전 156,826 154,492 2,334

경정 100,566,000원

경정 18,000,000원

경정 282,000,000원

경정 170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

기 78,413 77,246 1,167

도 15,683 15,449 234

시 62,730 61,797 933

02 민간경상사업보조 156,826 154,492 2,334

○공동방제단 운영 156,826 154,492 2,334

기 78,413 77,246 1,167

도 15,683 15,449 234

시 62,730 61,797 933

위생적인 축산물유통 159,500 163,000 △3,500

기 31,200 31,200 0

도 13,620 14,670 △1,050

시 114,680 117,130 △2,450

축산물 유통경영 지원 25,000 28,500 △3,500

도 7,500 8,550 △1,050

시 17,500 19,950 △2,450

402 민간자본이전 25,000 28,500 △3,500

도 7,500 8,550 △1,050

시 17,500 19,950 △2,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 28,500 △3,500

○축산농가 및 축산물작업장 HACCP 지원
0 3,500 △3,500

도 0 1,050 △1,050

시 0 2,450 △2,450

동물복지 향상 611,372 426,175 185,197

국 30,550 25,350 5,200

도 69,435 81,295 △11,860

시 373,690 319,530 54,160

추 137,697 0 137,697

동물복지 73,000 62,000 11,000

201 일반운영비 64,000 53,000 11,000

02 공공운영비 61,000 50,000 11,000

○반려동물놀이터 관리 용역
61,000 50,000 11,000

반려동물 문화행사 70,000 0 70,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

03 행사운영비 70,000 0 70,000

○반려동물 문화행사 70,000 0 70,000

사회적 약자의 반려동물 진료비 지원 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

시 22,400 0 22,400

301 일반보전금 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

시 22,400 0 22,400

경정 156,826,000원

경정 0원

경정 61,000,000원

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물복지 향상 (단위:천원)

14 기타보상금 32,000 0 32,000

○사회적 약자의 반려동물 진료비 지원
32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

시 22,400 0 22,400

반려동물사료 생산기반 구축 0 3,500 △3,500

도 0 1,000 △1,000

시 0 2,500 △2,500

307 민간이전 0 3,500 △3,500

도 0 1,000 △1,000

시 0 2,500 △2,500

02 민간경상사업보조 0 3,500 △3,500

○반려동물사료 생산기반 구축
0 3,500 △3,500

도 0 1,000 △1,000

시 0 2,500 △2,500

반려동물 수제사료 체험목장 조성 0 75,000 △75,000

도 0 22,500 △22,500

시 0 52,500 △52,500

402 민간자본이전 0 75,000 △75,000

도 0 22,500 △22,500

시 0 52,500 △52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 75,000 △75,000

○반려동물 수제사료 체험목장 조성
0 75,000 △75,000

도 0 22,500 △22,500

시 0 52,500 △52,500

유실유기동물 구조보호 비용 지원 158,697 21,000 137,697

국 6,300 6,300 0

도 4,410 4,410 0

시 10,290 10,290 0

추 137,697 0 137,697

307 민간이전 158,697 21,000 137,697

국 6,300 6,300 0

도 4,410 4,410 0

시 10,290 10,290 0

추 137,697 0 137,697

05 민간위탁금 158,697 21,000 137,697

○유기유실동물 구조보호 비용 지원
158,697 21,000 137,697

국 6,300 6,300 0

도 4,410 4,410 0

시 10,290 10,290 0

추 137,697 0 137,697

200,000원*160마리

경정 0원

경정 0원

경정 158,697,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 동물복지 향상 (단위:천원)

길고양이 중성화 수술비 지원 50,000 44,000 6,000

국 10,000 8,800 1,200

도 12,000 10,560 1,440

시 28,000 24,640 3,360

307 민간이전 50,000 44,000 6,000

국 10,000 8,800 1,200

도 12,000 10,560 1,440

시 28,000 24,640 3,360

05 민간위탁금 50,000 44,000 6,000

○길고양이 중성화 수술비 지원
50,000 44,000 6,000

국 10,000 8,800 1,200

도 12,000 10,560 1,440

시 28,000 24,640 3,360

동물복지 컨설팅 지원 7,000 0 7,000

국 4,000 0 4,000

도 600 0 600

시 2,400 0 2,400

307 민간이전 7,000 0 7,000

국 4,000 0 4,000

도 600 0 600

시 2,400 0 2,400

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○동물복지 컨설팅 지원
7,000 0 7,000

국 4,000 0 4,000

도 600 0 600

시 2,400 0 2,400

기타가축 경쟁력 확보 162,772 152,372 10,400

기 23,048 17,848 5,200

도 38,875 37,835 1,040

시 100,849 96,689 4,160

유소년 승마단 운영 지원 10,400 0 10,400

기 5,200 0 5,200

도 1,040 0 1,040

시 4,160 0 4,160

307 민간이전 10,400 0 10,400

기 5,200 0 5,200

도 1,040 0 1,040

시 4,160 0 4,160

02 민간경상사업보조 10,400 0 10,400

○유소년 승마단 운영 지원
10,400 0 10,400

기 5,200 0 5,200

경정 50,000,000원

10,000,000원*1개소*70%

10,400,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 기타가축 경쟁력 확보 (단위:천원)

도 1,040 0 1,040

시 4,160 0 4,160

재무활동(축산과) 5,018 0 5,018

보전지출(축산과) 5,018 0 5,018

보조금반환 5,018 0 5,018

802 반환금기타 5,018 0 5,018

01 국고보조금반환금 4,071 0 4,071

○국고보조금 사용잔액 4,031 0 4,031

▷2022년 학생승마체험 지원
3,280 0 3,280

▷2022년 유소년 승마단 창단운영 지원
750 0 750

▷2018년 FTA 피해보전직불사업
1 0 1

○국고보조금 이자반납금 40 0 40

▷2022년 학생승마체험 지원
26 0 26

▷2022년 유소년 승마단 창단운영 지원
14 0 14

02 시ㆍ도비보조금반환금 947 0 947

○시·도비보조금 사용잔액 937 0 937

▷2022년 학생승마체험 지원
787 0 787

▷2022년 유소년 승마단 창단운영 지원
150 0 150

○시·도비보조금 이자반납금 10 0 10

▷2022년 학생승마체험 지원
7 0 7

▷2022년 유소년 승마단 창단운영 지원
3 0 3

행정운영경비(축산과) 151,782 147,256 4,526

기본경비(축산과) 62,520 57,994 4,526

기본경비(축산과) 62,520 57,994 4,526

405 자산취득비 14,326 9,800 4,526

01 자산및물품취득비 14,326 9,800 4,526

○제본기 1,826 0 1,826

○의자(교체) 2,100 1,800 300

○PC(모니터)(교체) 2,400 0 2,400

3,280,000원*1식

750,000원*1식

760원*1식

25,160원*1식

13,740원*1식

787,000원*1식

150,000원*1식

6,230원*1식

2,730원*1식

1,826,000원*1대

경정 2,100,000원

300,000원*8대


